
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PORTARIA
Nº
12
/
2021
-
ILATIT (10.01.06.04.04)


Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Foz Do Iguaçu-PR, 20 de julho de 2021.

Designa a composição da
Comissão de Uniformização dos
Cursos de Engenharia do Instituto
Latino-Americano de tecnologia,
Infraestrutura e Território.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E
TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria n° 49/2019/GR, no uso das atribuições legais, considerando a delegação
de competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, o Decreto nº 9.759, de 11 de abril de
2019, o que consta no processo nº 23422.000052/2021-81, e a Portaria nº 11/2021/ILATIT, que
instituiu a Comissão de Uniformização dos Cursos de Engenharia - ILATIT, RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Uniformização dos Cursos de Engenharia - ILATIT:

Curso de Engenharia Civil

Titular: Prof. Herlander Mata Lima, SIAPE: 1967663

Suplente: Profa. Helenice Maria Sacht, SIAPE: 2090374

Curso de Engenharia de Energia

Titular: Prof. Fabyo Luiz Pereira, SIAPE: 1775491

Suplente: Prof. Manuel Salomon Salazar Jarufe, SIAPE: 1656207

Curso de Engenharia Química

Titular: Profa. Kátya Regina de Freitas Zara, SIAPE: 1350340

Suplente: Profa. Marlei Rolling Scariot, SIAPE: 1720764

Curso de Engenharia de Materiais

Titular: Prof. Rafael Drumond Mancosu, SIAPE: 1054963

Suplente: Prof. Eduardo Gonsalves Reimbrecht, SIAPE: 1926858

Art. 2º O mandato dos membros designados por esta Portaria será de 6 (seis) meses, contado a
partir da publicação no Boletim de Serviço.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 13:46 )

JIAM PIRES FRIGO 

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE 

ILATIT (10.01.06.04.04) 
Matrícula: 2138673 

Processo Associado: 23422.000052/2021-81



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 12,
ano: 2021,
tipo: PORTARIA,
data de emissão: 20/07/2021
e o código de verificação:

9182a2c132

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

